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Né bazé té dispozitave t€ nenit 7 t& Ligjit Pér Pérdorimin e Gjuh&ve Nr. 02/L-37, nenit 9
té Ligjit Pér Vetésqeverisjen Lokale Ni. 03/L-40 dhe nenit 8 t€ Statutit t& Komungs s&
Fushé-Kosovés, Kuvendi i Komunés s& Fushé-Kosovés, né mbledhjen € mbajtur mé daté

15.10.2008, miratoi kété:

RREGULLORE PER PERDORIMIN E GJUHEVE NE KOMUNEN E
FUSHE-KOSOVES

L DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1

rs 4

Kjo Rregullore ka pér géllim g€ t€ sigurojé pérdorimin e gjuhéve zyrtare né institucionet
dhe ndérmarrjet komunale t&€ Komunés sé Fushé-Kosovés.

Neni 2

Gjuha Shqipe dhe Gjuha Serbe, si gjuhg zyrtare né Kosové, kané status & barabarté sa i
pérket pérdorimit t& tyre né t& gjitha institucionet dhe ndérmarrjet Komunale t& Komunés

sé& Fushé-Kosovés.
Neni 3

3.1  Gjuhét zyrtare pérdoren né baza té barabarta né takimet dhe punén e organeve

ekzekutive dhe legjislative komunale.
3.2 Institucionet komunale do t&€ mundésojné pérkthimin nga njé gjuh€ zyrtare né
tjetrén, nése kjo kérkohet né takimet zyrtare dhe takime publike t& organizuara

nga Komuna.

Neni 4

4.1 Cdo person ka t& drejté t& komunikoj dhe t€ pranoj shérbimet né dispozicion dhe
dokumentet publike nga institucionet komunale t€ komunés s¢ Fushé-Kosovés
dhe nga zyrtarét né ciléndo gjuhé zyrtare.

42  Té gjitha institucionet e komunés kané pér obligim t€ sigurojné q& ¢do qytetaré t&
mund t& komunikojé dhe t& pranojé shérbimet dhe dokumentet publike nga
institucionet komunale né ciléndo gjuhé zyrtare.

Neni 5

5.1  Gjuhét zyrtare né Komunén e Fushé-Kosovés pérdoren né baza té barabarta né
takimet dhe punén e organeve legjislative dhe ekzekutive t&€ Komunés.

52  Administrata dhe institucionet komunale mundé&sojné pérkthimin nga njé gjuhé
zyrtare né tjetrén, nése kétrkohet pérkthimi né takimet e tyre si dhe né takimet
publike t€ organizuara nga Komuna.



Neni 6

Procesverbalet nga takimet dhe shénimet tjera zyrtare t& Kuvendit t&€ Komunés si dhe
dokumentet tjera té organeve ekzekutive dhe administrative t€ komunés mbahen dhe

1&shohen né gjuhét zyrtare t€ Komunés.

Neni 7

Té gjitha Rregulloret dhe Aktet e miratuara nga institucionet komunale nxirren dhe
publikohen né gjuhét zyrtare t&€ Komunés.

8.1

8.2

91

92

10.1

10.2

Neni 8 ~

Qytetarét t& cilét u takojné komurfiteteve, gjuha e té ciléve &shté n€ pérdorim
zyrtar, kané té drejté & paragesin t& gjitha kérkesat dhe dokumentet tjera n€ formé
té& shkruar, apo gojore, me té cilat u drejtohen organeve t€ Komunés né gjuhén e
tyre.

Organet komunale jané té obliguara gé qytetaréve, gjuha e t& ciléve &shté né
pérdorim zyrtar, né kérkesat e tyre t€ shkruara apo gojore, t’u pérgjigjen né
gjuhén e tyre, nése ata kérkojné.

Neni 9

Qytetarét, gjuha amétare e t& ciléve nuk Eshté gjuhé zyrtare gjat€ punés dhe né
takimet e Kuvendit t&¢ Komunés dhe Komiteteve t€ tij, si dhe né takimet e tjera t&
organizuara nga Komuna, kané t& drejté t& pérdorin gjuhén e tyre né kéto takime.
Té gjitha dokumentet e dorézuara nga anétari, gjuha amétare e té cilit nuk &shté&
gjuhé zyrtare, duhen té pérkthehen né gjuhé zyrtare si dhe t& gjitha pérgjigjet e
kérkuara do t’i ipen né gjuhén e tij.

Neni 10

Emrat zyrtar t€ institucioneve dhe organeve komunale paragiten né gjuhét zyrtare
né pérdorim né Komuné.

Shenjat zyrtare qé shénojné dhe pérfshijné emrin e komunés, fshatrave, rrugéve,
rrugicave dhe vendeve tjera publike, paragiten edhe né gjuhén e komuniteteve
gjuha e té cilave ka statusin e gjuhés zyrtare né€ Komuné.



II. DISPOZITAT KALIMTARE DHE TE FUNDIT
Neni 11
Kjo Rregullore mund t€ ndryshohet né proceduré t& njéjté me até t& miratimit.
Neni 12

N& rast t& mos-harmionizimit ndérmjet dispozitave t& késaj Rregulloreje dhe Ligjit pér
Pérdorimin e Gjuhéve mbizotrojné dispozitat e Ligjit pér Pérdorimin e Gjuhéve.

Neni 13

¥ .

Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Kuvendi i Komunés.
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